
0BANDEIRANTES, SÁBADO, 18 DE JANEIRO DE 2020 - Edição 1066 06PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

Continua na próxima página



0BANDEIRANTES, SÁBADO, 18 DE JANEIRO DE 2020 - Edição 1066 07PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

Continua na próxima página



0BANDEIRANTES, SÁBADO, 18 DE JANEIRO DE 2020 - Edição 1066 08PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

Continua na próxima página



0BANDEIRANTES, SÁBADO, 18 DE JANEIRO DE 2020 - Edição 1066 09PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

Continua na próxima página



0BANDEIRANTES, SÁBADO, 18 DE JANEIRO DE 2020 - Edição 1066 10PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

Continua na próxima página



0BANDEIRANTES, SÁBADO, 18 DE JANEIRO DE 2020 - Edição 1066 11PUBLICAÇÃO OFICIAL
LEIS, EDITAIS, DECRETOS, E OUTROS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 

 
EXTRATO DO CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 254/2019-PMB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2019-PMB 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159/2019– PMB 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO  
DO PARANÁ 
CONTRATADA:  PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS NÃO CONSORCIADOS 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UNIDADES BÁSICAS AUTORIZADAS A FORNECER 
MEDICAMENTOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
VALOR: 72.725,50 (setenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais 
e cinquenta centavos) 
DOTAÇÃO:  

SECRETARI
A 

DESPESA 
FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATIC
A 

DESCRIÇÃO 

SAÚDE 3050-303 110001103011003
60513390320000 

MATERIAL BEM 
OU SERV PARA 
DISTRIBUIÇÃO 

SAÚDE 3710-303 110005103031020
60583390320000 

MATERIAL BEM 
OU SERV PARA 
DISTRIBUIÇÃO 

SAÚDE 3800-303 110006103011001
60593390320000 

MATERIAL BEM 
OU SERV PARA 
DISTRIBUIÇÃO 

PRAZO DE ENTREGA: De até 05 (cinco) dias úteis após a 
solicitação do Departamento de Compras. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O período de execução do objeto será de 
até 12 (doze) meses. 
PRAZO DE VIGÊNCIA O período de vigência do contrato será de até 
01 (hum) mês após o término do prazo de execução. 
Bandeirantes-PR, 22 de novembrode 2019. 
 

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR 
Lino Martins 

Prefeito Municipal 
PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA 

Fernando Parucker da Silva Junior 
Sócio/Administrador 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO - 01/2020 
RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
    Ratifico o ato da 
Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria nº 1.483/2020, 
que declarou Dispensável a Licitação, com fundamento no Art. 24, 
Inciso XXII, a favor do fornecedor: COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 

Nº QTD UND  SERVIÇOS VL. UNIT. VLR TOTAL 

01 12 UND 

Fornecimento de energia 
elétrica para iluminação 
pública com instalação de 
poste. 

1.470.000,00 1.470.000,00 

Para FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DESTINADO Á 
PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
INSTALADO EM ÀREAS DE DOMÍNIO PÚBLICO, ASSIM 
TAMBÉM COMPREENDIDOS OS SUPERPOSTES, PRAÇAS, 
LUMINÁRIAS ORNAMENTAIS OU ESPECIAIS, ILUMINAÇÃO 
ESPECIAL, ENTRE OUTROS, COM CESSÃO DE USO EM 
POSTES DO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR no valor total 
R$ 1.470.000,00 (um milhão quatrocentos e setenta mil reais), face ao 
disposto no Art. 26 da Lei nº 8.666/93, vez que o processo se encontra 
devidamente instruído.         
Bandeirantes-PR, 10 de janeiro de 2020. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Rua Frei Rafael Proner  nº 1457 – Caixa Postal 281 – CEP 86.360-000 – e-mail: divisaogeral@bandeirantes.pr.gov.br  – Tel: (43) 3542-4525 – e CNPJ 76.235.753/0001-
48 
 
 
 
 

 
 
 

Portaria 12.373/2020      
 

LINO MARTINS, Prefeito Municipal de 
Bandeirantes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

 
Resolve: 

 
INTERROMPER, a partir de 17 de Janeiro do 

corrente ano, as férias da funcionária Valquiria Aparecida 
Bonacini Martins, ocupante do cargo em comissão de 
“Secretaria de Educação e Cultura”. O período restante das 
férias interrompida poderá ser gozada de uma só vez em data a 
ser definida pelo servidor. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do 

Paraná, em 17 de Janeiro de 2020. 
 

LINO MARTINS 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
CONTRATO Nº 253/2019-PMB 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2019-PMB 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159/2019– PMB 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO 
DO PARANÁ 
CONTRATADA:  CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS NÃO CONSORCIADOS 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UNIDADES BÁSICAS AUTORIZADAS A FORNECER 
MEDICAMENTOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR 
VALOR: 56.932,91 (cinquenta e seis mil, novecentos e trinta e dois 
reais e noventa e um centavos) 
DOTAÇÃO:  

SECRETA
RIA 

DESPESA 
FONTE 

DOTAÇÃO 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
DESCRIÇÃO 

SAÚDE 3050-303 11000110301100360
513390320000 

MATERIAL BEM 
OU SERV PARA 
DISTRIBUIÇÃO 

SAÚDE 3710-303 11000510303102060
583390320000 

MATERIAL BEM 
OU SERV PARA 
DISTRIBUIÇÃO 

SAÚDE 3800-303 11000610301100160
593390320000 

MATERIAL BEM 
OU SERV PARA 
DISTRIBUIÇÃO 

PRAZO DE ENTREGA: De até 05 (cinco) dias úteis após a 
solicitação do Departamento de Compras. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O período de execução do objeto será de 
até 12 (doze) meses. 
PRAZO DE VIGÊNCIA O período de vigência do contrato será de até 
01 (hum) mês após o término do prazo de execução. 
Bandeirantes-PR, 22 de novembrode 2019. 

 
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR 

Lino Martins 
Prefeito Municipal 

CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
Michele Cristina C. da Silva Machado 

Proprietária 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


